Pro prandio, coena et confoy tot equitum . . . fl. 308.

Ex Curcz confoy 205 personae, acceptis equis per deserta loca milliariibus continuis desertis 75 a Tartaris et Cozaciis, ubi nullus homo neque canis uideri poterat, nisi cadauera et ossa hominum, pergendo in tali frigore et in desertis locis atque longis partibus sclopetum ignem excitari debuimus; taliter denoctabamus. Pro equis conductis tot milliarium dare debuimus . . . . . fl. 300.

Comitatores equites fuerunt nobiscum, donec transiuimus loca deserta, 70 equitibus, quibus soluere debuimus cum tanta difficultate nollentes a nobis accipere in oppido Kerstuth deserto . . . . . fl. 208.

Pro equis conductis . . . . . fl. 100.

Inde summo mane discessimus ad aliud oppidum nomine Brussiloua, ubi parum de pane vix inuenire potuimus; ex quo recesserunt equi et comitatores. Ex Brussiloua perreximus usque ad oppidum Diedinam; pro equis et comitatoribus nouiter conductis . . . . . fl. 10.

Pro prandio et caena in tanta caritate . . . fl. 10.

Ex Diedina summo mane discessimus usque ad ciuitatem Fastouiam; pro equis conductis et confoy exposuimus fl. 18.

Pro prandio et coena. . . . . fl. 6.

Inde discessimus tota die hyemali; vix noctu peruenimus ad Albam-Ecclesiam; hucusque pro equis et confoy dedimus fl. 50.

Pro victu personarum . . . . . fl. 6.

Haec ciuitas est in Russia metropolis dicta; in hac ciuitate mutuo ab uno Armeno accepimus . . . . . fl. 1000.

Ab Alba-Ecclesia, ex qua perreximus cum alijs equis et confoy, usque ad noctem oppidum Sinaua attigimus; pro confoy equitibus 30 . . . . . fl. 34.

Inde discessimus iisdem equis, quia alios habere non potuimus; debuimus illis dare . . . . . fl. 13.

Confoy iterum usque ad noctem . . . . . fl. 30.

Pro prandio et coena . . . . . fl. 8.

Inde discessimus per 6 milliaria alijs equis et confoy usque ad oppidum Kuchichnam; pro equis et confoy exposuimus  
fl. 20.

Pro prandio et coena . . . . . fl. 6 g. 10.

Inde 25. Februarij uenimus ad oppidum Zenika; hucusque dedimus . . . . . fl. 15.

Inde mouimus et uenimus ad unum pagum ad prandium, quia equi ulterius non poterant pergere; pro illis exposuimus  
fl. 5 g. 10.

Pro prandio et coena . . . . . fl. 4 g. 10.

Inde sumptis alijs equis usque ad noctem in Behoslaiam pro equis et confoy exposui . . . . . fl. 49.

Pro prandio et coena . . . . . fl. 6 g. 10.

Inde mane mouimus usque ad Gradicham civitatem, ubi prandium sumpsimus . . . . . fl. 5 g. 10.

Ex Gradicha usque ad Karshon noctu tarde uenimus; pro equis . . . . . fl. 10.

Pro confoy . . . . . fl. 17.

In hac civitate ab uno mercatore Armeno mutuo accepimus  
fl. 1000.

Ab hac civitate cum suis Cozaxis 300 confoy comitantes nos ob magnum periculum, quibus dedimus, ut nos ad tutiorem locum comitarentur . . . . . fl. 305.

Pro equis recentibus conductis . . . . . fl. 30.

Pro prandio et coena . . . . . fl. 9.

Inde summo mane discessimus alijs conductis equis et uno centurione cum suis Cozaxis 250 per totam diem nihil comedentes usque ad noctem ad oppidum Mioiuilam peruenimus; quibus soluere debuimus una cum conductis equis fl. 200.

Pro coena . . . . . fl. 5.

Inde mouimus ulterius 7 milliariibus conductis equis et confoy usque ad noctem; pro equis dare debuimus fl. 9.

Cozaxis confoy 30 equitibus dedimus . . . fl. 20.

Pro victu . . . . . fl. 7 g. 10

Inde discedendo ad noctem peruenimus ad oppidum pitankam; hucusque pro equis et Cosaxis confoy fl. 50.

Inde discedendo peruenimus ad noctem usque Meduetkam;  
pro equis . . . . . fl. 8.

Pro victu . . . . . fl. 7.

Inde peruenimus Sobotouam oppidum; pro equis et confoy  
fl. 30.

Pro victu . . . . . fl. 4.

Inde peruenimus ad Cherlin ad residentiam propriam Co-  
corum Chmielniczij ducem die 1. Martij anno 1657. Elapsis  
diebus sex habuimus audientiam apud ducem Cozacorum. In  
spitio nobis assignato quotidie pro personis 17 cum duobus  
stodibus nobis assignatis: pro tot personis, equis singulis diebus  
fl. 15.

Quo in loco mansimus per tres menses et dies 5 ibidem  
e sex equos coemimus . . . . . fl. 450.

In Pascha Graecorum ueniebat tota familia ducis Chmiel-  
nij pro rubro ouo, utj illorum est consuetudo: quod si illis  
daretur, trahunt hominem ui ad aquam et lutum proijciunt  
e ullo respectu cuiuscunque personae; dedimus pro rubro  
id est omnibus . . . . . fl. 100.

Consiliarij ducis qui nos uisitarunt quorum sunt 12; ex  
his quotiescunque nos visitare uenerunt, unum quemque  
ctare quo melius et honorem exhibere fecimus; quauis vice  
posuimus . . . . . fl. 5 g. 10.

Fuerunt autem isti apud nos uigesies; pro quibus expo-  
mus . . . . . fl. 110.

Tribuni militiae ducis 26 quibus nos separatim visitare  
erunt; pro quauis vice visitationis exposuimus fl. 6 g. 10.

In uniuersum exposuimus pro tractatione illorum visita-  
tis cum honore debito . . . . . fl. 160 g. 10.

Pro illustrissimi domini archiepiscopi morbo graui chyrur-  
et medicis exposuimus in loco ibidem . . . fl. 93.

In cancellaria illorum pro expeditione nostra exposuimus  
fl. 36 g. 3.

Hospiti et hospita in discessu . . . . . fl. 5 g. 4.

Pro stabulo ibidem exposui . . . . . fl. 7 g. 2.

Duobus custodibus, qui penes nos erant continuo usque  
inem, exposuimus illis . . . . . fl. 45.

Pro securitate confoy Cozakis inde discedendo, in red-  
nostro 100 personis confoy usque ad noctem illis expo-  
tus . . . . . fl. 45.

Pro quibus etiam nollentes debuimus pro equis et coena illorum . . . . . fl. 7 g. 10.

Altera die accepimus confoy ex Kapitanka; usque ad noctem exposui . . . . . fl. 45.

Ea die pro prandio et coena exposui . . . fl. 7 g. 10.

Tertia die Cozacia pro confoy personis 30 . fl. 8 g. 1.

Pro prandio, coena, equis exposui . . . fl. 6 g. 10.

Quarta die perreximus milliaria 6 usque ad Curcz civitatem confoy personis 20 . . . . . fl. 34.

Pro prandio, coena et equis . . . . . fl. 6 g. 10.

Quinta die per milliaria 8 confoy personis 82 fl. 10 g. 3.

Pro prandio, coena et equis . . . . . fl. 6 g. 10.

Die 6. milliaria 7½ confoy pers. 50 . . . fl. 18 g. 10.

Pro prandio, coena et equis . . . . . fl. 8 g. 6.

Die 7. milliaria 7 confoy pers. 20 . . . fl. 8 g. 10.

Pro prandio, coena et equis . . . . . fl. 6 g. 7.

Die 8. milliaria 8 Bihoslauiam civitatem appellimus pers. confoy 60 . . . . . fl. 7.

Pro prandio, coena et equis . . . . . fl. 8 g. 1.

Die 9. milliaria 6 pers. confoy 40 . . . fl. 5.

Pro prandio et coena . . . . . fl. 4 g. 8.

Die 10. mill. 8 confoy pers. 25 . . . . fl. 4 g. 10.

Pro prandio, coena, equis. . . . . fl. 5 g. 6.

Die 11. mill. 8 confoy pers. 70 . . . . fl. 9 g. 10.

Pro prandio, coena et equis . . . . . fl. 8 g. 2.

Die 12. pervenimus ad Albam-Ecclesiam civitatem in Russia, in qua uix non omnes mactati sumus a militibus Cozacorum; hic chyrurgo pro medicina illustrissimi archiepiscopi deditur fl. 28.

Pro coena et equis . . . . . fl. 9 g. 7.

Die 13. mill. 8 confoy pers. 100 . . . . fl. 13.

Pro prandio, coena et equis . . . . . fl. 6 g. 3.

Die 14. mill. 8½ ad civitatem Brusilouam confoy pers. 56 fl. 7 g. 10.

Pro prandio, coena et equis . . . . . fl. 9 g. 7.

In hac civitate assecuti sunt nos Cozaci cum literis Chmelnicij personae Cozacorum 206, qui nos invaserunt tanquam latrones, omnes armatis manibus nos apprehenderunt et nos reduxerunt ad oppidum hinc distans nomine Fastouiam 12 milliaria, ubi nos in arest posuerunt per dies 45; quibus debui-

mus dare cogentes cuilibet tallerum et non erant contentj;  
dedimus . . . . . fl. 333.

Propter tantum incommodum et despectum redire debui,  
cur nos curavit arestari, iterum ad Chmielnicium ducem cum  
Cozakis. Fuit autem scriba siue cancellarius Chyoviae 80 mil-  
liaria distans in nuptijs; itaque eundo et redeundo pro illu-  
strissimi famulis et confoy exposuimus . . . fl. 300.

Post 3 dies debui ire Chyouiam ad praedictum cancella-  
rium Viouskium interrogans causam aresti et simul rogans, ut  
nos dimitteret; tandem cum summa difficultate obtinui nos ex  
aresto dimitendos. Consumpsi itaque eundo et redeundo confoy  
et alijs . . . . . fl. 330.

Quousque in aresto mansimus, ubi uix aliquid de victua-  
libus acquirere potuimus, nempe pro pane et carne exposuimus  
fl. 260.

Inde ex aresto dimissi per tantum periculum peruenimus  
ad oppidum Brusilouam, unde reductj fuimus; exposui pers.  
confoy 120 . . . . . fl. 39.

Pro prandio, coena et equis . . . . . fl. 4 g. 3.

Die 2. per mill. 8 ad oppidum Kherstus confoy pers. 80  
exposui . . . . . fl. 25.

Pro prandio, coena et equis . . . . . fl. 5 g. 10.

Hinc per deserta loca et diuastata milliaribus 65, ubi  
nullus mortalium apparuit, nisi cadauera et ossa hominum inter-  
fecta a Tartaris et Cozakis, itaque famem, sitim aliasque mise-  
rias et pericula passi sumus usque ad oppidum Curcz; pro  
confoy pers. 250 exposui . . . . . fl. 350.

Pro coena et equis . . . . . fl. 9 g. 10.

Hinc die 1. mouendo per mill. 12 pro confoy pers. 68  
exposui . . . . . fl. 12.

Pro prandio, coena et equis . . . . . fl. 9 g. 6.

Hic Sutlam aquam transeundo, ubi nulla nauis reperie-  
batur, quia omnes a Rakoczianis deuastatae erant, succurrerunt  
autem nobis rustici, qui asseres et trabes ligabant et currus  
omnes dissolutos transportabant; tota die sumus moratj in  
eadem aqua transeundo exposui . . . . . fl. 30.

Die 2. per mill. 8 usque ad oppidum Taibkur, ad quod  
noctu peruenimus, exposui . . . . . fl. 20 g. 10.

Pro prandio, coena et equis . . . . . fl. 8 g. 6.

Die 3. peruenimus ad praesidium Dubnam per millia-  
ria 18; pro confoy pers. 64 exposui . . . . . fl. 22.

Pro prandio, coena et equis . . . . . fl. 7 g. 10.

Hic quieuit illustrissimus dominus archiepiscopus infirmus  
diebus 10, quibus diebus chyrurgis et medicis, pro nobis et  
equis exposui . . . . . fl. 120.

Hinc mouimus per mill. 8 confoy pers. 37 fl. 19.

Pro prandio, coena et equis . . . . . fl. 14 g. 10.

Die 4. per mill. 7½ pro pers. confoy 57 exposuimus fl. 6.

Pro prandio, coena et equis . . . . . fl. 6 g. 3.

Die 5. per mill. 8 confoy pers 36 . . . . . fl. 8 g. 10.

Pro prandio, coena et equis . . . . . fl. 5 g. 10.

Die 6. per mill. 8 confoj pers. 60 . . . . . fl. 8 g. 10.

Die 7. mill. perfecimus 7½ confoy pers. 37 fl. 5.

Pro prandio, coena et equis . . . . . fl. 3 g. 10.

Die 8. per mill. 6 confoy pers. 54 . . . . . fl. 16 g. 10.

Vsque Leopolim peruenimus. Pro prandio, coena et equis  
exposuimus . . . . . fl. 9 g. 3.

In hac ciuitate mansimus diebus 20. Quo peruenimus  
11. Junij, ill. dominus archiepiscopus ob tantam infirmitatem  
ulterius pergere non potuit; positus est ad monasterium Domi-  
nicorum, in quo mansit sub cura medicorum et chyrurgorum.  
Hinc ego discedens cum secretis ad regem serenissimum Po-  
loniae 20. Junij.

Vbi ea die incidi ad Tartaros, quorum erant 12800, qui  
succurrebant Polonis contra Rakoczium, post illos solus Chan  
Tartarorum cum 150 millibus; diebus tribus et noctibus cum  
illis perrexj. Vix assecutus sum serenissimum regem Poloniae  
pergendo 12 diebus non procul Cracouia cum exercitu germa-  
nico. Die 11. Julij cinxit Cracouiam cum suo exercitu; his  
diebus pergendo pro confoy, equis et victualibus tot persona-  
rum exposui . . . . . fl. 300.

In castris Cracouiae mansi apud serenissimum regem Po-  
loniae diebus 4, quousque expeditionem ad sacr. caes. Maie-  
statem mihi traddidit; ibidem in castris exposui fl. 36.

Hinc mouimus nos Viennam; perfeci autem circumeundo  
milliaria 60 ob pericula summa militum; exposui pro equis nobis  
ubique accipiendo . . . . . fl. 300.

Viennam ueni 23. Julij, ubi exposui in diuersorio pro sex  
equis pro quouis per septimanam . . . . . fl. 3.

Pro stabulo pro quouis equo die et nocte unum grossum,  
per septimanam computans . . . . . fl. 18.

Pro stabulo . . . . . fl. 2 g. 2.

Item pro sex personis a die 23. Julij in hospitio, pro quavis  
persona et lotionem per septimanam exposuimus. fl. 3.

Ego cum duobus famulis Vienna Pragam pergendo post suam  
caes. Maiestatem aurigae dedi pro qualibet persona fl. 7 g. 10.

In itinere Vienna pergendo Pragam pro victu personarum  
exposui . . . . . fl. 7 g. 4.

Pragam uenimus 5. Augustj; Pragae manendo pro quavis  
persona in diuersorio exposui per septimanam . fl. 3.

Per integros 3 menses ibidem manendo Pragae, ubi prae-  
sentauimus caes. Maiestatj relationem legationis nostrae ad Cozacos.

Eundo antea ad Cozacos in itinere ex meis proprijs ex-  
posui in summa necessitate. . . . . fl. 300.

Pragae caesarea Maiestas demandauerat, ut non dimittam  
famulos neque equos diuendam, quia necessario iterum est mihi  
redeundum ad Cozacos, etiam inde archiepiscopum ex Russia  
reducere. A die 23. Julij usque ad annum 1658 exposui tam  
Pragae quam Viennae pro 6 equis et famulis 6 in diuersorijs  
usque ad 15. Decembris eiusdem anni; hic dimisi famulos 6 uni-  
cuique soluendj 31 talleri; pro famulis et equis in vniuersum  
exposui de proprijs meis . . . . . fl. 2800.

Item praefatus dominus archiepiscopus Martianopolitanus,  
qui grauissimo uulneratus morbo iam fere a medicis desperatus  
Leopoli pro curatione remansit, ubi diuina assistente gratia et  
medicorum ac chyrurgorum indefessa cura receptis post 5 menses  
tantisper uiribus, ut posset ad suam Maiestatem huc redire,  
accepit ab eisdem mercatoribus Leopoliensibus Armenis mutuos  
fl. 1500 et 36.

Quos partim medicis, chyrurgis et apotecarijs persoluit,  
partim uero in itinere consumpsit.

Plurima nobis infausta, aduersantia, difficillima et incom-  
moda pro toto hoc miserabili conficiendo itinere acciderunt.  
Immo in summo temporis frigore 10. nempe die Januarij anni  
1657 Vienna discessimus. Secundo in maxima belli turbatione,  
cum et Rakoczius cum toto exercitu Poloniam superbus esset  
aggressus et ingressus; Moscus, Suecus, Cosaci, Tartari, Mol-  
dau, Vallachi et similes cum hostilitate hostes dictum regnum  
impeterent. Tertio tenuissimum uiaticum fuit ab inclyta Camera

datum, nempe 1000 et 500 floreni. Quarto tam longum conficere iter nempe eundo et redeundo ad 500 et ultra miliaria omnibus incomodis, difficultatibus et afflictionibus plenum. Quinto ad tam barbaram, inhumanam et perduelem gentem. Sexto tam diu et longum in illis partibus consumere cum quindecim personis tempus, nempe a 10. Januarij 1657 usque ad 15. Februarij 1658, cum nullus mortalium nobis quidquam supeditauerit. Kmelnicius, qui a nobis ad 3 muneris millia florenorum in uarijs rebus habuit: computando eius filium, vxorem et colonellos, consiliarios, reddidit pro uiatico in discessu nostro (rebus cum eodem optime compositis) 18 imperiales, id est 27 florenos in tot poterachis (sic!).<sup>1</sup> Potest hoc inter plurimos sincere attestari dominus Bineuski legatus illo tempore serenissimi regis Poloniae, qui etiam a dicto Kmelnicio recepit pro suo itinere imperiales 15 itidem in tot poterachis. Itaque nec ante 100 annos nec post alios 200 succedet similis legatio cum supradictis punctis; et tamen nulla nostrum ratio habetur nec debita in tali commissione ex maxima necessitate contracta creditoribus hic Viennae existentibus soluuntur. Summa expensarum a principio usque ad finem facit florenos duodecim millia, sexcentos quadraginta et medium dico . . . . . 12640<sup>1/2</sup>

Ego Petrus Parceuich archiepiscopus Martianopolitanus affirmo supradicta manu propria.

Christophorus Marianouich.

## LII.

Peter Parchevichs Gesuch an Kaiser Leopold I., die Zahlung der Gesandtschaftskosten zu verfügen, ohne Datum (Wien, Anfang 1658).

Aus dem Archiv der k. k. Hofkammer in Wien.

Serenissime et potentissime rex, domine clementissime.

Seruitia mea facta et imposterum fideliter facienda, quae sunt tenuissima et insufficientia, sunt potius despicienda quam respicienda: veruntamen mera benignaque clementia vestra sacr. reg. Maiestatis est cum certa spe attendenda; nec ego quidquam promereor pro meo labore, cum nihil boni fecerim

<sup>1</sup> Poltura = 1/2 Groschen, eine in Ungarn noch im vorigen Jahrhundert gangbare Münze.

t alij multo me aptiores fecerunt, pericula et incommodi-  
 subierunt et impositum negotium ad laudabilem finem  
 xerunt. Ex hoc tamen spero, quod gratia v. s. r. Maje-  
 s meum deffectum cooperiet et supplebit inefficientiae;  
 itatem uero semper tenui et diligentiam adhibui. Unde  
 entia regia audacior factus audeo supplex v. s. r. Maje-  
 m dominum meum clementissimum deprecari, dignaretur  
 . r. Majestas inclytę Camerę clementer demandare, ut  
 ino nobis debitum cum Armenis in ista peregrinatione ad  
 acos facta contractum persoluat, nempe mense Februarij 1657  
 millium florenorum; postea recepta ex graui infirmitate  
 e cum iisdem contraxi debitum mense Septembri eiusdem  
 1657 nempe mille quingentorum et triginta florenorum  
 medicis, chirurgis, apothecarijs, patribus Dominicanis, apud  
 per quinque menses infirmus iacui et postea pro itinere  
 poli Pragam usque conficiendo per incommodissima tempora,  
 ossim dictis Armenis creditoribus cum gratiarum actione  
 re et satisfacere, ne ultra vsura crescat, nempe sex per  
 um, et dicti patres Dominicani, qui facti sunt sponsores in  
 a necessitate et fideiussores pro me, ne suspicentur aliquid,  
 l a tanto tempore dicta pecunia contracti debiti non trans-  
 atur. Et ad hunc finem miserunt unum ex patribus Domi-  
 nis mecum huc usque cum altero Armeno, quos debeo  
 e et tenere; alias non fuissem ullo modo a dominis Ar-  
 is e ciuitate Leopoliensi dimmissus. Rogo humiliter v. s. r.  
 estatem, uelit suum et suorum legatorum honorem tueri,  
 legati v. s. r. Majestatis in alia occasione et necessitate  
 poterunt quidquam a quoquam obtinere. Et bene perpenso  
 lamento non tantum hoc debitum sed adhuc in decuplo  
 raxissemus præter alias expensas illo præcipue tempore,  
 ido fuimus a trecentis et ultra post duodecim dierum iter  
 cum omni felici resolutione a domino Boguslao Kmel-  
 ) redeuntes Kosazis militibus equitibus euaginatiss gladijs  
 cuti, assecuti et arrestati, qui iamiam capita nostra e busto  
 leli ac iniusto ictu sine ulla causa auferre minabantur et  
 stantinopolim magno Turcarum imperatori pro munere def-  
 e gratulabantur, prout optime scit et vestrę s. r. Majestati  
 literas significauit dominus residens Constantinopoli existens.  
 ergo haec committeretur iniuria contra augustissimum glo-  
 ę memorię imperatorem Romanorum et v. s. r. Majestatem,

non octo millium tantum florenorum, sed in tali casu centum millium talerorum debitum contraxissemus et illis barbaris soluissemus. Hęc omnia luce clariora sunt. Deinde legati, clementissime rex, bonam famam, gloriam, magnificentiam, potentiam, majestatem et supremum principatum ac dignitatem inter omnes principes vestre s. r. Majestatis et augustissime domus per uniuersum mundum portant et proclamant; uti nos apud Kosacos, qui pro supremo imperatore magnum Moscouitarum ducem agnoscebant, fecimus et informauius, quod Romanorum imperator sit omnium principum primus princeps et monarca, uti patet ex mea salutatione ad Boguslaum ducem habita.

Ad quem, clementissime mi rex, intenta sollicitudine ac diligenti vigilantiae cura nouas literas fiduciaras cum plenipotentiaria auctoritate post fata augustissimi imperatoris ad me directas et inclusas, que nobis peracta cum Kosazis tractatione Leopolim uenientibus obuam uenerunt, per quendam fidelem virum nobilem cum meis adiunctis, quarum copiam v. s. r. Majestas iam diu a Christophoro Marianouich habuit, transmissi, in quibus v. s. r. Majestas, quemadmodum in paterna regna et ditiones hereditarias dicte cesaree Majestatis successit, ita etiam resolutionibus per eandem captis firmiter inherere cupit, serio mihi mandat, ut casu quo nondum ad dictum ducem Kosacorum peruenerim rebusque tractandis initium non fecerim, me illuc quantocius contendere et ex precedenti prescripto nomine vestre s. r. Majestatis omnia solerter et singula sine mora executioni mandare et ad intentum deducere finem. Omnes predictae literae v. s. r. Majestatis fuerunt a duce Chmelnitio gratanter cum deosculatione et capiti impositione recepte. Modo uero post mortem eiusdem apud dominum Vihouskium, supremum Kosacorum cancellarium et moderni ducis Georgij filij et successoris sui parentis tutorem, honorifice ac secrete asseruantur, uti mihi per eundem tabellarium ex Vcrayna reducem relatum fuit. Omnia supradicta sincere et fideliter humilis v. s. r. Majestatis capellanus exponit, a qua clementem gratiam et faustum ad suam iustam petitionem responsum expectabit et deum omnipotentem pro citissima suprema imperiali promotione in suis quotidianis officijs et sacrificijs exorabit et apprecabitur.

[Summa in vniuersum Vienna ad Kosacos eundo, ibi commorando, redeundo, hic Pragae et Viennę cum famulis et equis manendo facit cum omnibus

florenos numero 10334  
usque ad 25. Decembris anni 1657.]

Vestřę sacrae regięque Maestatis  
humillimus cappellanus  
Petrus Parceuch  
archiepiscopus Martianopolitanus.

Rubrum: Ad sacram regiam Majestatem, Hungariae, Bohemię Bulgarięque regem, dominum nostrum clementissimum humillima supplicatio introscripti.

### LIII.

**Peter Parchevichs wiederholtes Gesuch und Beschwerde bei Kaiser Leopold I. in derselben Angelegenheit. Wien, 9. März 1658.**

Aus dem Archiv der k. k. Hofkammer in Wien.

Serenissime et potentissime rex, domine clementissime!

Deus benedictus hoc modo onerosum iter vestrae sac. reg. Majestatis in gloriosum posthac triumphum sublato difficultatis et sententiarum diversitatis frigore, adveniente vero inflammato amoris ac gratiarum omniumque consensus calore commutet et transferat. Idem deus, qui Abraham ex inimicis eduxit et illaesum ubique custodivit, qui filios Israel per maris medium ire fecit et tribus Magis stella duce iter pandidit, ille vestrae sac. regiaeque Majestati tribuat tempus tranquillum et iter prosperum, ut illo duce quo tendunt secure perveniant et in salutis prosperitate pro communi universae Christianitatis solatio expansis bicipitis aquilae alis et justitiam et potestatem gestantis pro timore inimicorum nostrorum et misericordia cum patribus nostris ad propria revertantur. Hoc unicum, clementissime rex mi doleo, quod quo me vertam nescio et quem pro vero ac legitimo rege agnoscere, venerari et tenere deberem ignoro, cum multos regnare videam et potentes imperare. Vestra s. r. Majestas dicit hoc esse album, alii vero affirmant illud

esse nigrum et sic album in nigrum commutatur. Vestra s. r. Majestas aliquoties dignata est cum effectu demandare inclytae Aulicae Camerae, ut nobis pro tam diuturna, longa et incommoda legatione et ad Kosakos peregrinatione debita cum Armenis contracta persolvat, ne diffametur gloria nominis augustissimae domus Austriae, et illa nihil curando contrarium facit. Me inclyta Camera non misit in legationem sed augustissimus gloriosae memoriae imperator et vestra s. r. Majestas confirmavit. Ego vestram s. r. Majestatem post summum pontificem agnosco pro meo superiore et non dominum Puz, qui pro contractis debitis cum Armenis vellet mecum convenire, quasi ego essem mercator aliquis. Solvat ille, quandoquidem zelum demonstrat, creditoribus meis, qui assidue me affligunt et a tot mensibus quotidianis meis expensis et Pragae et hic Viennae tam pro victu quam pro hospitio mecum manent, et mihi nec obulum det. Deus, qui me creavit et errexit, ille mihi providebit et vestra s. r. Majestas ex benigna clementia sua. Si ego haberem aliquem proventum vel episcopatum cum redditu, praeposituram aut abbatiam aliquam, libenter solverem, sed nemo dat, quod non habet. Sine mora me et cruci et morti et sudoribus ac laboribus exposui, ut inservirem vestris Maiestatis, et in posterum libens exponam, sed solvere debita pro fideli servitio contracta nullo modo possum et modo nec obulum habeo, quo me sustentem; sed regiam clementiam vestrae s. r. Majestatis expecto, ut verba regia ac mandatum ad suos officiales regium effectum regium consequantur cum efficacia. Ecce, clementissime mi rex, quomodo laedunt et exulcerant fideles servos et a servitiis totaliter avertunt quidam nullius momenti officiales: ego portavi Praga Viennam ex mandato vestrae s. r. Majestatis decretum cuidam furiero, ut mihi quartirum assignaret, in quo possem cum familia et equis me recipere; ille vero arroganter et sine ullo respectu irrisit et illusit et decretum et me et etiam suum regem; debeo singulis diebus pro familia, pro Armenis creditoribus et equis duos aureos in diversorio solvere; quis resistere posset tantis expensis? et si quartirum haberem, cum sim cum tota mea familia ad servitia vestrae s. r. Majestatis, nec tertiam partem expenderem. Rogo humiliter vestram s. r. Majestatem, velit me suo calore calefacere et demandare, ut necessitati tantae meae inclyta Camera praevideat et ut quartirum assignetur. Receptura vestra s. r. Majestas a summo